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《糖尿病的社区健康管理》专科课程教学大纲
一、课程基本信息
	课程名称
	糖尿病的社区健康管理

	
	Community health management of diabetes

	课程代码
	0010069
	课程学分
	1

	课程学时 
	16
	理论学时
	6
	实践学时
	10

	开课学院
	健康管理学院
	适用专业与年级
	护理 二年级

	课程类别与性质
	专业课程、专业选修课
	考核方式
	考查

	选用教材
	《糖尿病社区健康教育与管理》方朝晖 ISBN 9787030374677科学出版社 2017
	是否为
马工程教材
	否

	先修课程
	社区护理 0010020（3.0）      健康评估0070013(3.0) 
基础护理学2 0010017(4.0)    成人护理1 0010027（6.0）  
成人护理2 0010028（6.0）    人际沟通与交往0070019(1.0) 
护理心理学0070027 (1.0)

	课程简介
	本课程旨在通过结合课程学习，组织学生运用护理相关专业知识服务于社区居民，培养学生服务社会的意识和能力。帮助居民健康体检，筛查和构建糖尿病前期及糖尿病及其慢性并发症人群队列，实施糖尿病综合防治；通过为居民提供健康咨询、健康教育等方式经济有效地控制糖尿病及其慢性并发症、心血管疾病的发生和发展，从而提高糖尿病防治的效果，并减少医疗费用。其次通过服务周边居民的实践活动，不仅可以提供理论联系实际的场所，更重要的是还能促进学生的专业角色和专业思维方式的形成，建立社会责任感和正确伦理观及价值观，培养具有独立工作能力的实用型护理人才。参与学生在专业能力技能及人际沟通能力得到锻炼，服务社会意愿及行为能力得到提升。

	选课建议与学习要求
	本课程要求学生具有系统的专业基础知识、熟练的护理基本操作技能以及护理相关的法律知识；同时需具备评判性思维以及人际沟通协调能力。本课程在专业培养计划中安排在护理学专业二年级第二学期。

	大纲编写人
	[image: F:\WeChat Files\wxid_mgxwpy43j3jh22\FileStorage\Temp\9fa2e30b647be331045fc1dade3ea72.png]
	制/修订时间
	2025.2.21

	专业负责人
	[image: b4c3cc5e633c06bb76e1d8d6703ba72]
	审定时间
	2025.2.25

	学院负责人
	[image: ]
	批准时间
	[bookmark: _GoBack]2025.2.27




二、课程目标
	类型
	序号
	内容

	知识目标
	1
	倾听糖尿病及高危人群的主诉，收集其健康资料，了解教育对象对健康教育的需求。

	
	2
	将社区健康教育程序的理论知识应用于实践，找出糖尿病患者及高危人群现存的或潜在的的健康问题,根据社区服务对象的真实需求进行健康教育。

	技能目标
	3

	以小组为单位设计实践环节，与其他成员密切合作，最终共同完成糖尿病的社区健康管理服务学习活动。

	素养目标
(含课程思政目标)
	4

	具有服务社会或社区人群的意识和社会责任感。


三、课程内容与教学设计
（一）各教学单元预期学习成果与教学内容
	[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK5]序号
	单元名称
	知识目标
	能力目标
	情感目标
	教学难点

	1
	健康概述及健康管理基本内容


	1.理解健康管理及健康危险因素的定义，健康危险因素的分类
2.知道健康管理的特点、服务对象、基本策略和基本步骤                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
3.知道社区健康管理的意义
	学会评估个人或群体存在的健康危险因素
	具有服务社会或社区人群的意识。
	健康危险因素的分类
健康管理的基本策略和基本步骤


	2
	生活质量概述及评估


	1.生活质量的概念及其影响因素。
2.生活质量评估工具
3.社会生活功能、家庭和家庭功能和就业能力概述。
4.社会功能评估和相关量表

	1.知道生活质量的概念和生活质量评估的目的
2.知道生活质量评估的普适性量表和疾病专用量表
3.知道社会生活功能、家庭和家庭功能、就业能力和社会支持定义
4.知道社会生活功能评估、家庭功能评估、就业能力评估和社会支持评估专用工具

	树立预防为主的思想
	1.生活质量评估的普适性量表和疾病专用量表
2. 知道社会生活功能评估、家庭功能评估、就业能力评估和社会支持评估专用工具。

	3
	
健康教育

	1.理解健康教育、社区健康教育的概念
2.理解健康教育的程序
3.知道健康教育的相关理论
	能正确运用健康教育程序开展护理工作
	1.具有尊重服务对象的意识，保护服务对象是隐私。
	运用健康教育程序，对现存的或潜在的健康问题制定健康教育内容

	4
	糖尿病概述

	1.掌握糖尿病的分类、
2.掌握不同类型糖尿病的基本特征
3.临床表现、诊断治疗、相关的保险医学特点，以及各个系统的医疗保险质量控制标准。

	掌握糖尿病的预防、治疗以及康复的基本内容
	具有评判性思维与独立解决问题的能力

	二型糖尿病的特征、预防、治疗及康复

	5
	社区卫生服务基本内容
	1.理解服务学习的定义、目的、特点和价值。
2.知道服务学习国内外发展历史。
	能说出服务学习与传统志工的异同点。

	1.具有尊重患者、保护患者安全的意识。
2.具有关爱服务对象的良好职业道德和为提供优质护理服务的意识。
	1服务学习的特点

	6
	糖尿病的社区管理

	1.理解糖尿病的病因、发病机制及临床表现
2.知道糖尿病的概念、分型、并发症、治疗原则及护理要点
3.分析糖尿病的易感人群

	结合模拟病例，找出糖尿病患者或高危人群现存的或潜在的健康问题，并根据服务对象的真实需求进行健康教育
	1.能保护病人隐私，严格遵守护理技术操作规程和标准
能具有团队合作精神
2.能视每一位社区居民为自己的亲人，认真倾听和耐心回答社区人群提出的每一个问题
	1.糖尿病的预防方法
3.根据服务对象的真实需求制定健康教育内容

	7
	糖尿病的检测指标及方法

	1.知道血糖的正常值，知道并理解异常血糖的观察及护理
2.知道糖尿病患者测量血糖的目的、方法和注意事项
3.知道便携式血糖仪的操作流程和注意事项
	.能简述血糖的正常值
2.能简述糖尿病患者测量血糖的目的和注意事项
3.能进行便携式血糖仪测量血糖

	1.能保护病人隐私，严格遵守护理技术操作规程和标准
能具有团队合作精神
2.能视每一位社区居民为自己的亲人，认真倾听和耐心回答社区人群提出的每一个问题
	1.糖尿病患者测量血糖的注意事项
2.测量血糖的操作流程

	8
	糖尿病与社区服务管理方案设计
	1.学生分别组成健康教育、测量血糖、测量血压小组
2.以小组为单位设计服务学习活动环节，与其他成员密切合作，最终共同完成糖尿病的社区健康管理服务学习活动
	1.能正确运用语言和非语言行为与社区居民进行有效的沟通并能制造良好的交流氛围
2.能运用所学知识和技能评估护理服务对象的身、心、社会及精神方面的健康状态
3.能正确运用护理程序，开展对社区糖尿病患者现存的或潜在的健康问题进行健康教育
3.护理操作动作熟练、轻巧、稳重、准确，减少患者痛苦和不适
	具有评判性思维与独立解决问题的能力

	设计实践环节，完成糖尿病的社区健康管理服务学习任务


（2） 教学单元对课程目标的支撑关系
	课程目标

教学单元
	1
	2
	3
	4
	5

	健康概述及健康管理基本内容
	√
	√
	
	
	

	生活质量概述及评估

	√
	√
	
	
	

	健康教育

	√
	√
	
	
	

	糖尿病概述

	√
	√
	
	
	

	社区卫生服务基本内容
	√
	
	
	
	√

	糖尿病的社区管理

	√
	√
	√
	√
	√

	糖尿病的检测指标及方法

	√
	
	√
	√
	√

	糖尿病与社区服务管理方案设计
	√
	√
	√
	√
	√



（三）课程教学方法与学时分配
	教学单元
	教与学方式
	考核方式
	学时分配

	
	
	
	理论
	实践
	小计

	健康概述及健康管理基本内容
	多媒体教学法
实作学习
	理论考试
课堂表现
	1
	1
	2

	生活质量概述及评估

	多媒体教学法
实作学习
	理论考试
课堂表现
	1
	1
	2

	健康教育

	多媒体教学法
实作学习
	理论考试
课堂表现
	1
	1
	2

	糖尿病概述

	多媒体教学法
实作学习
	理论考试
课堂表现
	1
	1
	2

	社区卫生服务基本内容
	多媒体教学法
实作学习
	理论考试
课堂表现
	1
	1
	2

	糖尿病的社区管理

	多媒体教学法
实作学习
	理论考试
课堂表现
	1
	1
	2

	糖尿病的检测指标及方法
	多媒体教学法
实作学习
	理论考试
课堂表现
	0
	2
	2

	糖尿病与社区服务管理方案设计
	多媒体教学法
实作学习
	理论考试
课堂表现
	0
	2
	2

	
	
	
	
	
	

	合计
	6
	10
	16



（四）课内实验项目与基本要求
	序号
	实验项目名称
	目标要求与主要内容
	实验
时数
	实验
类型

	1
	制定糖尿病健康教育内容
	根据模拟病例制定健康教育内容
	2
	④

	2
	血糖测量
	便携式血糖仪的使用
	2
	④

	3
	设计服务学习活动方案
	设计服务学习活动方案，包括设计宣传标语，宣传单（册）
	6
	④

	实验类型：①演示型  ②验证型  ③设计型  ④综合型


[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]四、课程思政教学设计
	糖尿病的社区健康管理的课程思政通过服务周边居民的实践活动，不仅可以提供理论联系实际的场所，更重要的是还能促进学生的专业角色和专业思维方式的形成，建立社会责任感和正确伦理观及价值观，培养具有独立工作能力的社区实用型护理人才。

	


5、 [bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK3]课程考核
	总评构成
	占比
	考核方式
	课程目标
	合计

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	

	X1
	20%
	课堂测验
	40
	30
	20
	10
	
	100

	X2
	20%
	实训报告
	30
	30
	20
	10
	10
	100

	X3
	10%
	课堂展示
	30
	20
	20
	10
	20
	100

	X4
	50%
	设计服务学习活动方案
	40
	30
	20
	10
	
	100


评价标准细则（选填）
	考核项目
	课
程
目
标
	考核要求
	评价标准

	
	
	
	优
100-90
	良
89-75
	中
74-60
	不及格
59-0

	1
	1
	
	
	
	
	

	X1
	
	
	
	
	
	

	X2
	
	
	
	
	
	

	X3
	
	
	
	
	
	

	X4
	
	
	
	
	
	

	X5
	
	
	
	
	
	


六、其他需要说明的问题 
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